
 Università Ca’ Foscari Venezia 
Dipartimento di Studi Umanistici 

Palazzo Malcanton Marcorà 
Dorsoduro 3484/D, 30123 Venezia 

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it/dsu 

 

Decreto del Direttore di Dipartimento 2024 
 

Ufficio Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it  

 
 

  OGGETTO:  Modifica art. 5 co. 2 e art. 3 co. 14, causa mero errore materiale, relativamente alla 
modalità di svolgimento del colloquio di selezione per il bando per un assegno di 
ricerca dal titolo “I discorsi politici delle donne nel mondo romano (VIII sec. a.C.-I sec. 
d.C.): censimento e classificazione dei casi di studio in una piattaforma digitale open 
access”, di durata 12 mesi, settore scientifico-disciplinare L-ANT/03 – Storia romana, 
tutor prof.ssa Francesca Rohr, nell’ambito del progetto SPIN 2023 “Women's Oratory 
in the Roman world: the gender Dimension in ancient Speeches (8th BCE – 1st CE), 
acronimo “WORDS”, CUP: H73C23000910005, di cui la prof.ssa Francesca Rohr è 
Principal Investigator, progetto contabile UGOV “SU.SPIN2023.ROHR_daFSREST, 
pubblicato con decreto Rep. n. 738/2024 Prot. n. 105255-VII/16 del 09/05/2024 

 
            

 IL DIRETTORE 
 

VISTO  lo Statuto di Ateneo; 

VISTO  il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, "Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa"; 

VISTA la legge 30 dicembre 2010, n. 240 e in particolare l’art. 22 in merito agli assegni di ricerca; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità dell’Università Ca’ Foscari Venezia, 
per quanto applicabile; 

VISTO il Regolamento per il conferimento degli assegni di ricerca, emanato con D.R. n.122/1998 del 
28/12/1998 e s.m.i.; 

VISTO  il budget del Dipartimento di Studi Umanistici per l'esercizio 2024 approvato dal Consiglio del 
Dipartimento nella seduta del 17 ottobre 2023;  

VISTO il bilancio unico di previsione di Ateneo per l’esercizio 2024 approvato dal Consiglio di Amministrazione 
nella seduta del 15/12/2023; 

VISTO la delibera n. 18 del Consiglio di Dipartimento del 17/10/2023 con cui si delega il Direttore 
all’emanazione di bandi o alla sottoscrizione dei contratti di rinnovo per assegni su progetti interamente 
finanziati, verificata preventivamente la copertura finanziaria; 

VISTO il bando per un assegno di ricerca dal titolo “I discorsi politici delle donne nel mondo romano (VIII sec. 
a.C.-I sec. d.C.): censimento e classificazione dei casi di studio in una piattaforma digitale open 
access”, di durata 12 mesi, settore scientifico-disciplinare L-ANT/03 – Storia romana, tutor prof.ssa 
Francesca Rohr, nell’ambito del progetto SPIN 2023 “Women's Oratory in the Roman world: the gender 
Dimension in ancient Speeches (8th BCE – 1st CE), acronimo “WORDS”, CUP: H73C23000910005, di 
cui la prof.ssa Francesca Rohr è Principal Investigator, pubblicato con decreto Rep. n. 738/2024 Prot. 
n. 105255-VII/16 del 09/05/2024; 

VISTO che si rende necessario modificare l’art. 5 co. 2 del bando dove, per un mero errore materiale, è 
indicato che il colloquio di selezione si terrà in modalità telematica, mentre, come riportato 
correttamente al successivo art. 6 co. 3, il colloquio si svolgerà in presenza presso lo studio 1A07 al 1° 
piano di Palazzo Malcanton Marcorà, Dorsoduro 3484/D; 

VISTO che si rende altresì necessario modificare l’art. 3 co. 14 eliminando dai documenti da allegare 
obbligatoriamente alla domanda il modulo per la dichiarazione di disponibilità a svolgere il colloquio in 
remoto (voce d); 

 
 

 
                      DECRETA 



 

Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

 

Art. 1 
 

Si comunica che si rende necessario modificare l’art. 5 co. 2 del bando, dove, per un mero errore 

materiale, è indicato che il colloquio di selezione si terrà in modalità telematica, mentre, come riportato 

correttamente al successivo art. 6 co. 3, il colloquio si svolgerà in presenza presso lo studio 1A07 al 1° 

piano di Palazzo Malcanton Marcorà, Dorsoduro 3484/D. 

Sarà possibile per le candidate e i candidati avvalersi della modalità di svolgimento del colloquio per 

via video telematica, previa richiesta motivata. 

 

Si modifica l’art. 5 co. 2 del bando come segue: 

 

Le persone candidate sono ammesse al colloquio sulla base della valutazione dei titoli scientifico-

professionali posseduti.  

Il colloquio, che si terrà in presenza, mira all’accertamento delle competenze sui seguenti temi: 

- Competenze nell’ambito della comunicazione politica nel mondo romano, comprovate dalla 

partecipazione come relatore a convegni scientifici e giornate di studio presso Enti italiani e stranieri, 

da pubblicazioni scientifiche, da ricerche sul tema condotte in forma autonoma; 

- Competenze nella ricerca storica e storiografica in relazione al mondo romano; 

- Conoscenza della lingua inglese, con particolare riferimento ai temi del bando. 

 

Il colloquio può essere sostenuto anche per via video telematica previa richiesta motivata da parte 

della persona candidata. 

La persona candidata devo aver cura di riportare, nella domanda o negli allegati, l’indicazione della 

volontà di avvalersi della modalità di svolgimento del colloquio per via video telematica. 

 

 

 

Art. 2 
 

Si comunica che si rende necessario di conseguenza modificare l’art. 3 co. 14 del bando, eliminando 

dai documenti da allegare obbligatoriamente alla domanda il modulo per la dichiarazione di 

disponibilità a svolgere il colloquio in remoto (voce d) 

 

                  

Si modifica l’art. 3 co. 14 del bando come segue: 

 

Le persone candidate devono allegare alla domanda: 

a) Scansione di un documento di identità in corso di validità;  

b) lettera di motivazione (max 1 pagina) ed il proprio curriculum scientifico-professionale, in un unico 

file PDF. Il curriculum deve essere sottoscritto in originale, recante, oltre all’indicazione del titolo di 



 

Settore Ricerca 
ricerca.dsu@unive.it 

studio posseduto ai fini dell’accesso alla selezione, una puntuale descrizione dei titoli scientifico-

professionali che intende far valere con in calce la dichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. n. 445/2000 

e successive modifiche ed integrazioni, che quanto in esso dichiarato corrisponde a verità e 

l’autorizzazione al trattamento dei dati personali per le finalità legate alla presente procedura di 

selezione resa ai sensi della normativa nazionale e comunitaria applicabile (D.Lgs.196/2003 e 

Regolamento UE 2016/679); 

c) gli allegati denominati: ‘obblighi e impegni’, ‘concorsi e incompatibilità’. 

Non saranno prese in considerazione le domande che non saranno perfezionate con gli allegati sopra 

citati. 

 

 

 

Venezia,                                                                                      

 

Il Direttore del Dipartimento di Studi Umanistici 

                        Prof. Daniele Baglioni 

 

 

 

 

 

VISTO: LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 
 
VISTO: LA SEGRETARIA DEL DIPARTIMENTO DI STUDI UMANISTICI 
Dott.ssa Alessandra Bertazzolo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-05-15T15:31:14+0200
	IT
	Daniele Baglioni


		2024-05-16T13:54:34+0200
	IT
	Gennaro Capasso




